

În prima zi de examinare la BAC '99

47 de candidați au fost respinși la proba orală de română!

* nu s-au prezentat
120 de elevi *

Exact 47 de candidați au fost respinși în prima zi a probei orale de limba și literatura română, din cadrul examenului de bacalaureat din acest an. Sâmbătă, 26 iunie, la cele 26 de centre în care se desfășoară Bac-ul, în județul Sibiu s-au prezentat 2573 de candidați, cu 120 mai puțini față de numărul celor programați inițial, ceea ce înseamnă un procent de prezență de 95,24 %. Secretarul Comisiei Județene de Bacalaureat, doamna Simona Pop, ne-a precizat că, dintre cei prezenți la examen, 47 au fost respinși! Cei mai mulți picați s-au înregistrat la Grupul Școlar „Carol I” (13), urmat de Grupul Școlar Transporturi CF (6), Grupurile școlare Alimentar și Construcții Mașini (câte 5), și Grupul Școlar de Industrie Ușoară (4). În restul județului, cei mai mulți picați au fost înregistrați la Grupul Școlar de Industrie Ușoară Cîsnădie (3).

În aceste condiții, procentul de promovabilitate al primei zile de bacalaureat a fost de 98,17 %. Proba orală de limba și literatura română a continuat și ieri. Astăzi și mâine se desfășoară proba orală de limba și literatura maternă.

Florin STAICU

Foto:
Fred
NUSS

Oricând și oriunde

În ciuda unor erori NATO, la nivelul orientării în teren și al atingerii unor ținte neplanificate și nedorite, în ciuda comportării nesatisfăcătoare a elicopterelor „Apache” de ultimă generație, în ciuda randamentului sub așteptări a unor bombe cu fragmentare, rămase neexplodate pe câmp sau prin școli, în ciuda risipei de muniție pentru anihilarea

EDITORIALUL ZILEI

unor obiective inamice confectionate din carton sau din traforaj, în ciuda unor desincronizări între unele unități aliate și în ciuda unor cheltuieli incalculabile, președintele Bill Clinton s-a declarat, în mod public, mulțumit de isprava balcanică, și a exprimat, atât la Skopje, cât și la Washington, hotărârea de a repeta această operațiune militară „oricând și oriunde, dacă va fi nevoie”. Această amenințare a fost recepționată în lumea întreagă. Pusă peste imaginea unui Clinton cu moralitatea răvășită, și peste credibilitatea în descreștere, care îl însoțește oriunde se duce, această amenințare, făcută în numele NATO, este receptată ca fiind proprie americană. Un suflu discret de neîncredere răzbate și prin declarațiile de ultimă oră ale liderilor europeni și prin presa de toate culorile, din Europa.

Imperturbabili, specialiștii americani în amenajarea păcii nascocesc deja noi planuri Marshall, noi Pacte de Stabilitate pentru cine nici nu te gândești. Poate pentru niște europeni, poate pentru niște indieni, poate pentru niște pakistanezi sau libieni. Pentru oricine, dacă va fi nevoie, nu-i așa?

Mihai BRATU

Tribuna

FONDAT ÎN 1884 DE IOAN SLAVICI

COTIDIAN INDEPENDENT. APARE LA SIBIU

Anul CXV, serie nouă,
nr. 2529Luni, 28 iunie 1999
8 pagini - 1000 lei (la abonați - 500 lei)Varianta în limba română pe INTERNET
<http://www.tribuna.ro>, <http://www.tribuna.logon.ro>
E-mail: tribuna@verena.net, tribuna@logon.ro

Tensiunile sociale au fost amânate după sezonul estival...

După o perioadă de frământări sociale, Sibiul pare să fi intrat în matca normalității. Vineri, la sediul Prefecturii județului Sibiu, subprefectul Ioan Alexandru Olteanu a condus lucrările Comisiei Consultative de Dialog Social, la care au fost prezenți și vicepreședintele CJS, Ioan Vraciu și viceprimarul Ioan Sturz.

cont. în pag. 2

A POPESCU

Salariații din sănătate și-au primit chenzina cu 10% mai mică!

Din cauza fondurilor reduse existente, salariații din sistemul sanitar al județului Sibiu și-au primit, la sfârșitul săptămânii trecute, chenzina cu 10% mai mică. Această reducere s-a aplicat la plata chenzinei aferente lunii iunie, când trebuiau plătite 45% din retribuția brută.

Reprezentanții Serviciului Resurse Umane din cadrul Direcției pentru Sănătate Publică Sibiu declară că această reducere a fost înregistrată ca urmare a încheierii de semestru, când s-au făcut regularizări de conturi, și ca urmare a fondurilor reduse aflate la dispoziția Casei de Asigurări de Sănătate Sibiu și a bugetului Ministerului Sănătății.

Potrivit surselor citate, diferența neachitată va fi onorată odată cu plata chenzinei a doua, în luna iulie.

Dan TOMOZEI

În atenția abonaților

NU UITAȚI!

să vă reînnoiți abonamentele
la TRIBUNA și TRIBUNA
SPORTURILOR

Abonaților pe întreg anul 1999 LE OFERIM
prin tragere la sorți, în cadrul tradiționalului
CONCURS „Cel mai fidel cititor” al
TRIBUNEI

PREMII SUBSTANȚIALE

Ultima zi pentru reînnoirea abonamentelor este

28 iunie 1999

WEST BANK

SIBIU
P-ța 1 Decembrie 1918, Nr. 69
Telefon: 230.162
Fax: 230.172

Acordă dobânzi atractive la depozitele în lei, astfel:		
Pers. fizice	Pers. juridice	
1 lună	70 %	60 %
2 luni	72 %	62 %
3 luni	75 %	65 %

Dumbrăveniul ar putea fi declarat zonă defavorizată

Orașul Dumbrăveni ar putea fi declarat zonă defavorizată deoarece îndeplinește trei dintre cele cinci condiții cerute de lege. Primăria Dumbrăveni a întocmit un dosar în care specifică faptul că rata șomajului este de 42,7%, în urma lichidărilor și a restructurărilor făcute de societăți au fost concedieri colective care au afectat mai mult de 25% din numărul angajaților cu domiciliul în Dumbrăveni și este zonă monoindustrială. Dosarul a fost înaintat Comisiei Județene, iar acum se așteaptă un răspuns.

Sorana M.

ARMATA ȘI
PRESAO incitantă și utilă dezbatere
pe teme de stringentă actualitate

Vineri, 25 iunie a.c., Cercul Militar Național din București a fost gazda ospitalieră și eficientă a unui simpozion de anvergură, pe teme de stringentă actualitate, "Armata Română și Presa", organizat de Ministerul Apărării Naționale și Uniunea Ziariștilor Profesioniști din România.

Onorat, cum se cuvine, de către ziariști membri ai UZP și din presa militară, "trecut cu vederea" de multe din publicațiile centrale, simpozionul s-a dovedit a fi o utilă și eficientă cale de optimizare a relațiilor, în materie de informații, între Armată și Presă, dar și un prilej de reflecție majoră asupra unor teme-reflex ale schimbărilor structurale ce au intervenit în domeniul militar, inclusiv în pregătirea, derularea și specularea informatică a conflictelor militare.

Sunt edificatoare, în susținerea celor afirmate anterior, titlurile câtorva din comunicările prezentate în cadrul simpozionului: "Componenta imagologică a războiului informațional", "Conflictul mediatic Kosovo", "Mass-media, forță combatantă?", "Relația cu presa în situații de criză", "Comunicarea în tranziție sau tranziția comunicării", "O realitate a lumii contemporane: războiul informațional", "Raportul dintre structurile militare și cele mediatică", "Audiență și mesaj radiofonic militar".

Se cere remarcat nivelul științific ridicat al comunicărilor, precum și preocuparea vorbitorilor de a oferi posibile soluții de optimizare a relațiilor dintre presă

și armată, autorii intervențiilor în plen, de ambele părți, demonstrând o solidă pregătire teoretică, dublată de indubitabile abilități de sugerare a unor modalități practice de acțiune, în limitele regulilor unui joc ce trebuie să asigure, pe de o parte transparența, și pe de altă parte, protejarea unor categorii de informații ce fac obiectul secretului militar.

Dezbaterele ce au avut loc în cursul după-amiezii, mediate cu brio de prof. dr. Mihai Miron, președintele Uniunii Ziariștilor Profesioniști din România, și locotenent-colonel Ion Petrescu, șeful Secției Presă din cadrul Direcției pentru Relații Publice a Ministerului Apărării Naționale, au îmbogățit elementele de meditație asupra unor importante teme și fenomene în derulare, sau așteptate a se produce, și au conturat modalități concrete de acțiune bilaterală, în vederea eficientizării relației presă-armată.

Să mai adăugăm sentimentul tonifiant pe care l-am încercat ascultând intervențiile tinerei generații de ofițeri, o demonstrație de facto că reforma reală a armatei se poate afla în sarcina unor performeri.

Seara, într-una din rotondele Sălii Bizantine a Cercului Militar Național, s-a desfășurat festivitatea de decernare a premiilor Uniunii Ziariștilor Profesioniști din România. Asupra acestui eveniment vom reveni.

Octavian RUSU

FONDUL NAȚIONAL DE ACUMULARE

Data lansării: 3 februarie 1999

Valoarea unității de fond: 15.220 lei

Numărul unităților de fond în circulație... 3.096.305 lei

Activul net: 47.125.762.100 lei

Creșterea față de săptămâna precedentă: 2,32 %

Creșterea față de 3.02.1999: 52,20 %

Depuneri la Agenția F.N.I. - F.N.A. din Sibiu str. Tribunei nr. 7, intrare din Parcul ASTRA. Telefon 23.01.90

F
N
A
308"E plină lumea
de proști..."

Tata are 84 de ani după stilul vechi și "doar" 83 de ani după stilul nou, fiindcă s-a născut la Crăciun dar își sărbătorește ziua la Sf. Ioan. E o treabă încurcată. În realitate, el - ca și mulți dintre pensionarii de astăzi - este mai tânăr decât mulți dintre noi și are idei de o moralitate care frizează absurdul într-o societate minată de corupție, lipsă de responsabilitate și mitocănie. Din păcate, duși de valurile unei existențe animate de frecșuri minore, de iubiri trecătoare, de superficialitate caldută și minciuni inutile, noi, cei care ne considerăm încă în putere (vorba vinel), ne facem foarte puțin timp pentru a-i asculta pe cei bătrâni, n-avem răbdare și, nu o dată, încercăm să ne impunem un punct de vedere greșit ab initio (din perspectiva lor... istorică). Așa numita lipsă de comunicare - expresie dragă noilor făcători de limbă lemnoasă - este reală nu numai între inși care aparțin etniilor, religiilor, partidelor diferite, ci chiar între fiu și tată, între mamă și fiică.

Tata nu mai are nici impulsivitatea, nici dârzenia moștenite de la strămoșii lui mărgineni, dar nu și-a pierdut acuitatea

observației și "limbărița" specifică vârstei. El vede tot, aude tot, filtrează tot prin niște site foarte fine, bagă totul într-un malaxor invizibil nouă și emite sentințe: "Cutare și-a lărgit curtea cu o jumătate de

Bloc-
notes

metru, furând din domeniul public și nimeni nu mișcă un deget. Altul și-a amenajat o poartă pentru orătanii în parc, dar pe voi vă doare-n dos. Altul vinde rom contrafăcut, din apă, spirit și esență. Celălalt vine în fiecare zi cu bascula și descarcă nisip, piatră, cărămidă, ciment - probabil furate - în curtea proprie. La biserică s-a format o gașcă de inși care vor să schimbe abuziv preotul paroh. Dacă mă duc la CEC și cer contul nevestei, trebuie să am aprobare de la director, iar asta numai de mine n-are timp. Mașinile merg prost, drumurile sunt pline de gropi ("Aici sunt banii dv.!", la Judecătoria te "poartă", la Bancă te "minte", la Fisc faci coadă...).

Pentru că mă întâlnesc cu el mai rar decât aș vrea (și aș putea), îl ascult cu sfîntenie, fiindcă ceilalți din familie îi știu "teoriile" și-l ignoră.

Din păcate, cum spuneam, avem prea puțină paciență cu bătrânii și cu copiii, singurii care văd realitatea în pielea ei goală și care au curajul (inconștiența?) să ne-o spună.

...Când, după dispute interminabile și fără concluzii, "bătrânul" își dă seama că n-are a mă convinge, se resemnează, dar nu înainte de a-mi spune cu un fel de milă: "Mă, fii deștept, că-i plină lumea de proști".

Iar eu, în naivitatea mea, nealterată de vârstă, încerc să-i urmez sfatul, dar nu cred că reușesc.

E.Candid

Tensiunile sociale au fost
amânate după sezonul estival...

urmăre din pag.1

Cu această ocazie, directorul Direcției Generale de Muncă și Protecție Socială a județului Sibiu, Ioan Cindrea, a prezentat situația conflictelor de muncă înregistrate de la începutul anului 1999.

În aceste conflicte au fost implicate sindicatele de la Comat, Mârșă, Aeroportul Sibiu, DSJ Sanitas, Finanțe Mediaș, Măteasa Română, Independența, IFET STTL, Speranța, Libertatea, Armax... În total, este vorba de 36 de conflicte de muncă, unde revendicările se axau pe probleme salariale, socio-profesionale, respectarea CCM, a clauzelor programului de restructurare, îmbunătățirea condițiilor de muncă etc.

În cadrul întâlnirii menționate, Agenția Județeană pentru Ocupare și Formare Profesională Sibiu și-a prezentat raportul privind ocuparea forței de muncă în județ. Astfel, se preciza că la o populație de 444.100 persoane se înregistrează 189.900 persoane active, adică 42,7%. În 1999 se remarcă o creștere a ratei șomajului de la 8,6% în 1998, la 11,6% în anul în curs - date care propulsează Sibiu peste media pe țară. Directorul executiv, Eugen Niculescu, consideră că activitatea instituției pe care o conduce are și unele probleme administrative. "În opt încăperi lucrează 60 de salariați care deservesc zilnic 1000 de persoane". În final, dl. Niculescu solicita un nou spațiu pentru instituția pe care o conduce.

Tot în cadrul Comisiei Consultative pentru Dialog Social, directorul Agenției Județene de

Dezvoltare, Crinu Andănuț, a prezentat liderilor blocurilor sindicale din Sibiu posibilitățile pe care le oferă colaborarea lor în cadrul unor programe parteneriale cu finanțare națională și internațională.

Interesantă a fost și poziția liderilor sindicatului din învățământ, care au solicitat o comisie de la MEN pentru clarificarea unor dispute cu Inspectoratul Școlar Sibiu. Dl. Fărțonea afirmă că nu există în Sibiu contracte individuale de muncă pentru angajații din învățământ, contracte care nu au fost semnate nici pentru anul trecut (?!). Conform sursei citate, CJS trebuie să-și preia o anumită responsabilitate pentru învățământul din mediul rural, unde "școlile nu sunt pregătite nici pentru igienizare, nici pentru realimentarea cu documente școlare.

Nu a fost încheiat un acord de suspendare a grevei profesorilor, cu toate că există un protocol încredințat inspectoratului de resort" afirma sursa menționată, precizând că în sistemul de învățământ din județ încă sunt probleme privind salarizarea și că au fost făcute eforturi deosebite pentru a evita, acum, în timpul examenelor, declanșarea unui nou conflict de muncă. Cei mai nemulțumiți și mai greu de stăpânit sunt medieșenii.

Cât privește blocurile mari sindicale, în acest caz liderii din teritoriu au lăsat să se înțeleagă că, în ciuda unor nemulțumiri mocnite, tensiunile sociale au fost amânate după sezonul estival...

Serbare
organizată de
"Școala de
Arte" Sibiu

Școala de Arte Sibiu, cu sprijinul Consiliului Județean, al Inspectoratului pentru Cultură și al conducerii Cercului Militar, organizează, mâine, 29 iunie, ora 17, la Cercul Militar, o serbare la care se vor produce cei mai buni elevi de la clasele de pictură, design vestimentar, actorie, instrumente muzicale și canto folcloric.

Cu acest prilej, va fi lansată caseta audio de muzică populară <<Mândruță fâgărășană>>, a absolventului Sorin Bârsan, de la clasa de canto. Pe această cale, conducerea Școlii de Arte aduce mulțumiri tuturor factorilor implicați în realizarea acestei manifestări.

V.A.

Restanțieri la
Biblioteca ASTRA

Unii cetățeni ai orașului Sibiu vor să-și facă bibliotecă personală din cărțile împrumutate de la Biblioteca "ASTRA", uitând să mai restituie volumele pe care și alții ar dori să le citească. Printre aceștia se numără: * Adela Acatrinei - str. Iezer, bl. 3, ap. 87, 3 cărți * Cosmin Albu - str. Siretului, bl. 114, ap. 77, 1 carte * Bianca Avram - str. Siretului, bl. 11, ap. 3 - 1 carte * Elena Baba - Aleea Frații Buzești, bl. 7, ap. 9 - 1 carte * Ramona Baciu - str. A. Iancu nr. 31 - o carte * Ana-

maria Balașcă - str. K. Haas nr. 6 - 2 cărți * Dan Banciu - str. Țiglarilor nr. 80, 2 cărți * David Banea - str. 9 Mai nr. 53, 2 cărți * Ioan Cosmin Basarabă - str. V. Cârlova, bl. 19/60 - 2 cărți * Cristina Basarabă - str. V. Cârlova, bl. 19/60 - 1 carte * Adrian Babă - str. Gorăslău nr. 6, ap. 3 - 1 carte * Ioana Bacărințan - str. Pie-larilor nr. 4, 2 cărți * Alexan-dru Băcilă, str. Ocnei nr. 1 - 1 carte * Alexandra Bărbat, str. Oașa, bl. 2/39 - 2 cărți.

Mariana TULBAN

Pe scurt: SI BUNE, SI RELE

* Deși în problema statutului Insulei Șerpilor, Ucraina se situează, încă, pe o poziție rigidă, există, se pare, și soluții de compromis, cum ar fi utilizarea comună a platoului continental și exploatarea geologică comună a acestuia. Aspectele au fost analizate în cadrul celei de-a cincea runde de negocieri româno-ucrainiene, însă rezultatele nu sunt clare, deoarece diplomații preferă să păstreze tăcerea asupra subiectului * Bilanțul recentelor inundații: 21 de morți, 164 de localități afectate (cele mai multe în județul Vrancea - 21, și în județele Cluj și Buzău - 19), și 8000 ha teren agricol - calamitate. Numărul gospodăriilor afectate se ridică la 4.053 (cele mai multe în județul Călărași - 1500) * După 1 noiembrie a.c., primăriile vor trebui să-și încaseze singure impozitele pe proprietate * Producătorii de alcool își vor putea vinde produsele unui

număr nelimitat de angroșiști, potrivit unui amendament la Ordonanța 50/ 1998, privind accizele la alcool, tutun și cafea. Accizele la țigări vor fi, în continuare, calculate după modalitatea prevăzută inițial în Ordonanță * Pentru a asigura plata alocațiilor pentru copii și a ajutoarelor sociale, Guvernul a înființat Fondul Național de Solidaritate (proiect al PD). Sursele acestui fond vor fi timbrul social, între 5 și 10 %, asupra jocurilor de noroc și timbrul social de 1 % asupra automobilelor aduse din import * O educatoare și directoarea Grădiniței din comuna Țuglui (Dolj), s-au încuiat, mai bine de două ore într-o sală de cursuri, de frica unei femei de serviciu, care le-a amenințat cu bătaia, sub motiv că i-au desfăcut contractul de muncă. Se pare că purtătoarea de mătură cam trăgea la măsă...

V.A.

COOPERATIVA DE CREDIT
BANCA
POPULARĂ
MINERVA

Practică următoarele dobânzi la depozitele constituite:

- 1 lună - 80 %
- 3 luni - 85 %
- 6 luni - 67 %
- 12 luni - 69 %

Certificate de depozit:

- 3 luni - 85 %

Oferă credite pentru persoane fizice cu o dobândă medie de

22 %

Informații suplimentare la sediul agenției din Sibiu, str. Justiției nr. 10, tel. 069-21.69.97, de luni până vineri, între orele 9 - 17. -1022-

ECLIPSA SĂ TE CONECTEZI!

**ÎN TRE 14 Iunie - 14 AUGUST,
VEDE LUMINA SOARELUI O NOUĂ OFERTĂ:**

În loc de 25\$, cartela **CONNEX GO!** e acum doar **15\$***. Cu o cartelă valorică de 12\$ inclusă!

Cumpărând orice pachet **CONNEX GO!**, vei primi o pereche de **ochelari pentru eclipsă****.

N-ai mai avut o ocazie așa mare. Și dacă nu profiți de ea, o să rămâi cu ochii-n Soare!



* Prețurile nu includ TVA.
** În limita stocului disponibil.

Contorizarea apei este, chiar și pentru cetățenii pauperi, benefică

După cum ne-a relatat ec. **Ioan Șerban**, director general al SC Gospodăria Comunală Mediaș, pentru cartierul Gura Câmpului s-a întocmit o documentație de reabilitare a întregii rețele de centrale termice, care cuprinde modernizări, schimburi de conducte vechi cu altele preizolate și contorizate, totul costând peste 50 miliarde lei. Cu toate că această documentație a fost aprobată de Guvern, până la ora actuală nu este finanțată de nimeni. La nivel de municipiu există o altă documentație privind contorizarea consumurilor de apă și energie termică, aflată tot în stare de letargie.

Pe parcursul anului trecut, o firmă italiană și-a manifestat intenția să crediteze cu 15 milioane de mărci lucrările de modernizare susmenționate, iar o firmă din Danemarca s-a arătat și ea interesată să acorde un împrumut, însă a cerut garanții de la guvernul român pentru restituirea banilor.

Cu toate acestea, mai există o posibilitate pentru proprietarii apartamentelor care vor să plătească un consum mai mic de apă și agent termic, în ajutorul lor venind tot Gospodăria Comunală, care le poate monta contoare la 40% din prețul de cumpărare, lucrările fiind gratuite, iar restul de 60% din valoarea aparatelor de măsură fiind suportat de SC Gospodăria Comunală. Nici cei 40% din sumă nu vor fi pierduți, deoarece se restituie pe parcurs sub formă de bonificații.

În continuare, dăm un exemplu de cheltuieli cu contorizarea la un bloc de 60 apartamente: contorul de apă rece costă aprox. 5 milioane lei, cel de apă caldă aprox. 6 milioane lei, iar contorul de energie termică 10 milioane lei. Deci 40% din 21 milioane reprezintă 8,4 mil. sau 140 mii lei per apartament.

Pentru a avea o împărțire corectă și chiar o reglare a consumului pe fiecare apartament, se pot monta repartizoare a 5 mărci bucata, la toate caloriferele din bloc.

Din informațiile obținute de noi, în iarna acestui an, de la posesorii de contoare, putem afirma cu certitudine că aceștia și-au recuperat deja investiția și sunt în câștig.

D.R. GHEMES

Agenda vieții spirituale

* Suntem în săptămâna a-4 a după Rusalii. Pericopa evanghelică a săptămânii ne amintește de o instituție socială din vechime, care a înjosit multă vreme, demnitatea umană, și care se pare că mai persistă și astăzi în unele locuri. Iisus vindecă pe sclavul sau robul unui sutaș păgân, adică al unui ofițer din armata romană, la cererea stăruitoare a acestuia. Sf. Ev. Luca notează că cererea sutașului a fost sprijinită și de "bătrânii iudeilor", care mărturisesc că "e vrednic să i se îndeplinească cererea, căci iubește neamul nostru și sinagoga chiar el ne-a clădit-o".

Faptul că deși era un ofițer superior și străin de neamul iudeilor, poartă grijă de sclavul său, arată respect și smerenie față de Iisus și față de neamul iudeilor, dovedește că sufletul acestui om depășea asprimea orânduirii sociale a sclaviei, că nu era rob de prejudecățile sociale ale vremii sale. Era un om cu adevărat liber, nu numai din punct de vedere social, ci și sufletește era liber de patimi și prejudecăți.

* Miercuri, 30 iunie, calendarul creștin ortodox face pomenirea **Soborului celor 12 Apostoli**. În această zi, Biserica prăznuiește pe toți cei doisprezece Apostoli ai Domnului, ca unii care s-au nevoit a răspândi, până la marginile lumii, dreapta credință creștină și de a vesti tuturor pe Hristos Dumnezeu. Ei au fost chemați la apostolie, chiar de Domnul însuși și au fost martorii lui printre oameni. Astfel, **Sf. Ap. Petru** a propovăduit Evanghelia, mai întâi, în Iudea, apoi în Antiohia, în Pont, Capadokia, în Asia, Bitinia, Galatia și după tradiția Bisericii, a mers și la Roma unde va suferi moarte martirică în timpul împăratului Nero. **Sf. Ap. Andrei** era fratele Sfântului Petru. După tradiție, el a propovăduit credința lui Hristos în țările de pe lângă Marea Neagră și în Dobrogea, după care, s-a întors în Tracia și apoi în Grecia, unde în orașul Patras, a fost răstignit pe o cruce în forma literei "X", "Crucea Sfântului Andrei".

Sf. Ap. Iacob, fiul lui Zevedeu, a fost numit de Domnul, "fiul tunetului", ca și fratele său,

Sf. Ioan Evanghelistul. După înălțarea la cer a Domnului, el a propovăduit cuvântul lui Dumnezeu în Ierusalim și Iudeea și a fost ucis de Irod Agripa, cu sabia.

Sf. Ap. Ioan Evanghelistul numit și Teologul, era ucenicul iubit, care la Cina cea de taină și-a rezemat capul pe pieptul lui Iisus. El a propovăduit Evanghelia în Efes și în toată Asia și a scris Evanghelia a patra, Apocalipsa și cele trei Epistole din Noul Testament.

Sf. Ap. Filip era din Betsaida Galileii și a propovăduit pe Hristos în părțile Asiei, cu sora sa Mariam, și a avut sfârșit mucenicesc în orașul Ieropole, din Frigia.

Sf. Ap. Bartolomeu a propovăduit pe Hristos în Asia și apoi a mers până în India, unde a tălcut, pentru indienii Evanghelia scrisă de Sf. Matei. De aici a mers în Armenia Mare și în Albana a primit moarte de mucenic.

Sf. Ap. Toma, numit și "Geamănul" a purtat lumina credinței creștine până în părțile Indiei, unde a murit străpuns de săgeți.

Sf. Ap. Matei, care pe când era vameș, se numea Levi. El a scris cel dintâi, Evanghelia Domnului, în limba ebraică, și, apoi, aceeași Evangheliă, în grecește. El a propovăduit cuvântul lui Dumnezeu în Etiopia, unde a primit și moarte mucenicească, fiind ars pe rug.

Sf. Ap. Iacob al lui Alfeu a propovăduit cuvântul lui Dumnezeu în părțile răsăritului.

Sf. Ap. Iuda Tadeul a propovăduit pe Hristos în Iudeea, în Galileea și în Samaria, în Arabia, în Siria și în Mesopotamia, unde a și murit, fiind spânzurat de un lemn.

Sf. Ap. Simon Zilotul era din Cana Galileii. A răspândit cu mult zel cuvântul mântuitorului în Mauritania, Nordul Africii, până în Britania.

Sf. Ap. Matia a fost ales în locul lui Iuda Iscarioteanul, cel care l-a vândut pe Mântuitorul, iar apoi s-a spânzurat. El a propovăduit pe Hristos în Capadokia și Etiopia, unde a suferit moarte martirică.

Sf. Ap. Pavel a fost chemat în urma tuturor la apostolie dovedindu-se a fi ales al lui Hristos. El l-a vestit pe Hristos nemuritor și împăraților, de la Ierusalim și până la Roma, unde și-a sfârșit nevoia alergării, fiind ucis de Nero.

Gh. DOBRIN

La Sibiel Tabăra de icoane "Nicolae Suciu"

Cea de-a opta ediție a taberei ecologice și de pictură a icoanelor pe sticlă "Nicolae Suciu" se va desfășura la Sibiel, în perioada 1-13 iulie a.c.

Tabăra va fi organizată de Asociația Națională de Turism Rural, Ecologic și Cultural (ANTREC) Sibiu. Elevii vor fi cazați și vor servi masa la familiile din Sibiel care dețin pensuni agroturistice omologate. Meșterii populari, membri ai Academiei Artelor Tradiționale din România îi vor îndruma pe elevi, iar modelele vor fi alese din cadrul Muzeului de Icoane pe Sticlă din Sibiel. Participanții vor fi inițiați în călărie, pescuit și apicultură.

Costul este de 500.000 lei pentru cele 10 zile de tabără. Cei interesați să cunoască ospitalitatea, cultura și civilizația populară tradițională din Mărginimea Sibiului pot suna la telefon 069/22.01.79 sau 092.72.09.88, **Iulian Preda**, președinte ANTREC Sibiu.

Sorana M.



Luni, 28 iunie

12.00 TVR Info
12.05 Căsuța din prerie (s/r)
13.00 TVR Craiova
14.00 TVR Info
14.10 Santa Barbara (s)
15.00 Tradiții
15.30 Mapamond
16.00 Emisiune în limba maghiară
17.30 Familia Simpson (d.a)
18.00 TVR Info
18.10 Sunset Beach (s)
19.00 Jumătatea ta (cs)
20.00 Jurnal
21.00 Preotul și cârciumărița (s)
21.50 Teatru. Stâlpii societății (IV)
22.40 Călător în Țara Eclipsei (VII)
23.15 Jurnal de noapte
23.25 Scena
23.55 Întâlnirea de la miezul nopții

0.30 Tenis. Marele Turneu Internațional, Wimbledon
Marti, 29 iunie
7.00 Matinal
9.00 TVR Cluj-Napoca
10.00 TVR Info
10.05 TVR Iași
11.00 TVR Timișoara
12.00 TVR Info
12.05 Căsuța din prerie (s/r)
13.00 Credo (r)
14.00 TVR Info
14.10 Santa Barbara (s/r)
15.00 Emisiune pentru persoane cu handicap
15.30 Ecclesiast '99
16.00 Emisiune în limba maghiară
17.00 În flagrant
17.30 Familia Simpson (s)
18.00 TVR Info
18.10 Sunset Beach (s)
19.00 Jumătatea ta (cs)
20.00 Jurnal. Meteo. Sport
21.00 Lola Montes (F.bio-grafic Ger./Franța 1995)
22.50 Jurnalul de noapte. Sport
23.05 Întâlnire la vârf
0.05 Un om între oameni
0.35 Tenis. Marele Turneu Internațional, Wimbledon



Luni, 28 iunie

12.00 Tenis. Marele Turneu Internațional, Wimbledon (rez.)
13.00 Un cântec pentru fiecare
13.10 TVR Info
13.15 Rebelul (s)
14.00 Conviețuiri
15.00 TVR Info
15.10 Limbi străine. Engleză
15.35 D.a.
16.00 Grecia (s)
16.45 Santa Barbara (s)
17.30 Recital Maria Dragomiroiu
17.55 Filmele săptămânii
18.00 Care pe care!
19.00 Știri bancare și bursiere
19.10 Portrete în acvaforte
19.40 Sănătate, că-i mai bună decât toate!
20.10 Căsuța din prerie (s)
21.00 Credo
22.00 Diavolul în școală

(f.a. Franța 1990)
23.40 Patrimoniul
0.05 Creanga de aur
0.30 TVM Mesager
Marti, 29 iunie
7.00 TVM. Telematinal
8.00 Tenis (r)
9.00 Ultimul tren (r)
10.00 Ecranul (r)
10.30 Preotul și cârciumărița (s/r)
11.15 Surprize, surprize (r)
13.15 Rebelul (s)
14.00 Conviețuiri
15.00 TVR info
15.10 Limbi străine. Franceză
15.35 Sailor Moon (d.a.)
16.00 Grecia (s)
16.45 Santa Barbara (s)
17.30 Tribuna partidelor parlamentare
17.55 Filmele săptămânii
18.00 Care pe care! (cs)
19.00 Știri bancare și bursiere
19.10 Dosarele istoriei
20.10 Căsuța din prerie (s)
21.00 Sensul tranziției
22.20 Teatru liric. Maeștrii: Eduard Tumegean
23.30 Pelerinaje

TIMPUL PROBABIL
Vremea va fi frumoasă și va continua să se încălzească. Cerul va fi variabil, vânt slab la moderat. După-amiaza, la munte va ploua trecător. Temperaturile maxime vor fi cuprinse între 25-27 grade C, iar cele minime între 10-14 grade C.

Meteorolog,
Narcisa MILIAN

CINEMA

Pacea - 8 mm - orele 10; 12.30; 15; 17.15; 19.30.
Tineretului - Aleargă, Lola, aleargă - orele 11; 13; 15; 17.
Medias - Progresul - Furtună, peripeții și dragoste - orele 10.30; 12.30; 16; 18.

0.00 Poezia cântului cu soprana Irina Săndulescu-



Luni, 28 iunie

6.45 Dimineața devreme
10.00 Știri
10.20 Căsuța din prerie (s/r)
11.30 Sâmbete și zâmbete (r)
12.00 A treia planetă de la soare (s)
12.30 Sparks (s)
13.00 Știrile amiezii
13.15 Esmeralda (s)
14.00 Foișorul de foc
15.00 Ape liniștite (s)
16.00 Zodiac
16.10 Luz Maria (s)
17.00 Știri
17.25 Leonela (s)
19.00 Observator
20.00 Emisiune de publicistică
20.30 Pericol iminent (s)
21.20 Raven (s)
22.15 Observator
22.45 Marius Tucă Show
0.30 Tropical Heat (s)
1.30 Raven (r)



Luni, 28 iunie

7.00 Bună dimineața, Pro TV e al tău!
10.00 Tână și neliniștit (s/r)
10.45 Wyatt Earp - Justițiarul Vestului Sălbatic (f/r)
13.00 Știrile Pro TV
13.10 Superman IV (f/r)

Bălan
0.35 TVM. Mesager

2.20 Observator (r)
2.50 Luz Maria (r)
c2 programe ANTENA1
Marti, 29 iunie
6.45 Dimineața devreme
10.00 Știri
10.20 Căsuța din prerie (s/r)
11.30 Sâmbete și zâmbete (r)
12.00 A treia planetă de la Soare (s)
12.30 Sparks (s)
13.00 Știri
13.15 Esmeralda (s)
14.00 Foișorul de foc
15.00 Ape liniștite (s)
16.00 Zodiac
16.10 Luz Maria (s)
17.00 Știrile amiezii
17.25 Leonela (s)
19.00 Observator
20.00 Filmul săptămânii: Alamo Bay (dramă SUA 1985)
22.00 Fără obligații (s)
22.20 Observator
22.45 Marius Tucă Show
0.30 Caracatița 6 (s)
1.30 Crimă perfectă (f/p. SUA 1996)
3.00 Luz Maria (s/r)
3.45 Ape liniștite (s/r)
4.30 Caracatița (s/r)
5.30 Foișorul de foc (r)

15.05 Familia Bundy (s)
15.30 Ștengăria (s)
16.15 Tână și neliniștit (s)
17.00 Știrile Pro TV
17.30 Aripile pasiunii (s)
18.15 Inimă de țigancă (s)
19.00 Extragerea cărții poștale
19.20 Chestiunea zilei
19.30 Știrile PRO TV
20.30 Stare de urgență (dramă SUA 1994)
22.15 Știrile Pro TV
22.20 Chestiunea zilei

22.30 Prietenii tăi (s)
23.00 Dosarele X (s)
23.50 Chestiunea zilei
0.00 Știrile PRO TV

0.15 Bronco Billy (dramă SUA 1980)
2.30 Profit
3.30 Generația Pro (r)

20.30 Stare de urgență. Dramă/Thriller. Mare scandal într-un spital. Spitalul public în care doctorul Novelli (Joe Mantegna) lucrează de 10 ani se află în pragul falimentului; pacienții tratați aici sunt toți amărâți orașului. Într-o zi, dr. Novelli operează un caz de urgență, care n-a putut fi investigat corespunzător din lipsă de aparate competitive. Deși operația în sine reușește, pacientul moare ulterior prin stop cardiac. Nu numai văduva bolnavului se grăbește să-l dea pe dr. Novelli în judecată, ci și conducerea spitalului, care se teme de un scandal public. Și tocmai un astfel de scandal va declanșa doctorul frustrat...



1358 - Primul privilegiu comercial acordat negustorilor brașoveni de către Țara Românească. Se confirmă existența unui drum comercial ce pornea din Transilvania pe Valea Prahovei și a Buzăului spre Dunăre, drum ce se va numi al Brăilei.

1873 - A murit mitropolitul ortodox al Transilvaniei, Andrei Șaguna, membru al Societății Academice Române. (n. 1809)

1912 - S-a născut muzicianul de renume mondial Sergiu Celibidache, membru de onoare al Academiei Române (m. 1996)

1914 - Asasinarea arhiducelui Franz Ferdinand, moștenitorul tronului Austro-Ungariei, la Sarajevo, de către un membru al unei organizații naționaliste sârbe - pretext pentru declanșarea primului război mondial.

1919 - România semnează Tratatul de pace cu Germania de la Versailles.

1923 - A fost adoptată Legea asupra proprietății literare și artistice, care proclama principiul respectării și garantării proprietății asupra creațiilor intelectuale.

1929 - România semnează, la Londra, Convenția Poștală Universală.

1940 - A doua notă ultimativă adresată de URSS României, prin care s-a cerut cedarea Basarabiei și a Bucovinei de Nord.

1999 - Reuniunea miniștrilor culturii din țările Uniunii Europene (Luxemburg).

1999 - Reuniunea ministerială Uniunea Europeană - America Latină (Rio de Janeiro; 28-29).

HOROSCOP - 28 iunie 1999



BERBEC

Începe o perioadă în care vă mobilizați mai greu pe plan profesional. Ar fi bine totodată să evitați investițiile și atitudinile rigide. În relațiile cu cei dragi e posibil să fiți puțin iritați de stările lor morocanoase.



TAUR

E momentul să dați atenție planului financiar și carierei. Perspectivile de a face afaceri profitabile sunt foarte mari. E posibil ca o persoană de sex feminin să intervină favorabil în rezolvarea problemelor dumneavoastră sentimentale.



GEMENI

Deveniți conștienți că e necesar să vă asumați unele responsabilități și o faceți cu dezinvoltură. Este o zi prielnică negocierilor, investițiilor, contractelor cu autoritățile. În dragoste abordați o atitudine sobră dar în intimitate vă deschideți.



RAC

Indatoririle familiale și casnice pot deveni apăsătoare sau o sursă de conflict. Ar fi indicat să vă propuneți să fiți mai calmi, judecând situația obiectiv. Investițiile sunt contraindicate.



LEU

Dovediți că aveți spirit de observație și vă "pliați" după curențele dominante atât în carieră cât și în afaceri. Știți cu cine să vă aliați pentru a vă atinge scopurile. Succes!



FECIOARĂ

Convingerile dumneavoastră au mare impact în jur. Reușiți să captați atenția celorlalți și să vă argumentați bine opinia. Pe plan financiar, ziua evoluează favorabil dacă vă angrenați să faceți ceva.



BALANȚĂ

Sunteți atenți la evenimente mai îndepărtate atât din trecut cât și din viitor. Trageți concluzii și faceți planuri. În dragoste, vă surprinde că deși nu faceți ceva deosebit, sunteți fericiți.



SCORPION

Vă simțiți mai împliniți decât în ultima perioadă mai ales la serviciu. Este o zi excelentă pentru a vă rezolva problemele financiare sau profesionale. Și în dragoste deveniți mai responsabili.



SĂGETĂTOR

Conștientizați că ideile dumneavoastră sunt uneori preluate și aplicate cu succes de alții deși dumneavoastră nu aveți întotdeauna resursele sau intenția de a le finaliza. Oricum, sunteți invidioși dar vă bucurați în schimb că ați avut dreptate.



CAPRICORN

Totul decurge așa cum ați plănuț. În cazul în care nu v-ați propus încă ceva anume, ar fi bine să o faceți. Este o perioadă în care vă concretizați foarte ușor ideile. Sunteți favorizați pe toate planurile.



VĂRSĂTOR

Entuziasmul dumneavoastră mai scade puțin în fața evenimentelor de astăzi. Înțelegeți că lucrurile decurg într-un sens firesc chiar dacă se mai amână. Învățați să aveți răbdare.



PEȘTI

Perspectivile financiare și profesionale vă avantajează. Sunteți dornici să faceți totul temeinic, fără să mai abordați atitudini evazive cum obișnuți în alte dăți. Relațiile cu cei dragi sunt "senine".

SURYA

CASA DE PRESĂ ȘI EDITURĂ TRIBUNA

Str. George Coșbuc nr.38, cod 2400, SIBIU
TELEFOANE:
SECRETARIAT: 21.12.81
FAX: 21.41.41
REDACTORI: 43.31.93 - 21.13.18
CONTABILITATE+MICA PUBLICITATE:
21.13.33
DEPART. PUBLICITATE (TEL+FAX): 21.66.03

Procesare computerizată și
tiparul executate la
S.C. Casa de Presă și Editură

Tribuna
ISSN 1220 - 3157

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

Emil DAVID - director general
Mircea BIȚU - director editorial
Vasile TÂLVAN - director economic

COLEGIUL DE REDACȚIE AL PUBLICAȚIILOR

Tribuna
MIRCEA BIȚU - redactor șef
LUCIAN JIMAN - redactor șef adjunct
DUMITRU NIȚA, DUMITRU MANIȚIU,
IOAN VIDRIGHIN

CONSILIUL LOCAL DUMBRĂVENI

ANUNȚĂ

LICITAȚIE PUBLICĂ

în data de 21.07.1999, ora 10 pentru
concesionarea bunurilor și activității
S.C. "PRESTCOM" S.A. Dumbrăveni.

Caietul de sarcini costă 500.000 lei și se
poate cumpăra în perioada 29.06.1999 -
18.07.1999, de la sediul Consiliului Local, biroul
de urbanism. Acesta va fi însoțit de **Instrucțiuni
pentru ofertanți**, în care se explică cerințele și
modul de desfășurare a licitației.

**Garanția de participare la licitație este de
10.000.000 lei**

Informații suplimentare puteți obține de
la biroul de urbanism al Consiliului Local
Dumbrăveni, telefon 86.53.47, persoana de
contact fiind Corlăciu Nicolae. -AM 25-

MUZEUL NAȚIONAL BRUKENTHAL

vinde la licitație publică în data
de 1.07.1999, ora 9, prin executorul
judecătoresc la Tribunalul Sibiu,
cam. 32, bunuri mobile proprietatea
debitorului S.C. PEPA MARTIN S.R.L.
Informații: **Oficiul juridic**, tel. 21.76.91, int. 154. -1135-

S.C. COMAT S.A. Sibiu, Șos. Alba Iulia 112

ÎNCHIRIAZĂ LA SEDIU

spații închise sau deschise,
acoperite și neacoperite.

Cererile de ofertă se depun la sediul
societății din Sibiu, Șos. Alba Iulia nr. 112
sau prin fax nr. 069/22.96.79.

Relații suplimentare la
tel. 069/22.92.49. -1139-

MICA PUBLICITATE

Pienderi

♦ Pierdut câine șorecar talie
mică, în intersecția străzilor
Mitropoliei cu Brukenthal, culoare
alb cu negru, numele Bobby.
Găsitului bună recompensă.
Tel. 23.63.31 (67 S)

Închirieri

- Oferte -

Închiriez ROCHII MIREASĂ,
import; execut ARANJAMENTE
FLORALE. Valea Aurie, bl. 38,
ap. 23, tel. 24.22.30 (28)

Închiriez rochii mireasă noi,
import. Rusciorului 10, tel.
22.20.99 (33)

♦ Ofer spre închiriere imobil,
zonă bună, pentru firme, birouri.
Tel. 21.60.71 (34)

♦ Închiriez garsonieră mobilată,
la 2 fete. Tel. 24.24.24 (47)

Închiriem spațiu pentru
depozitare și comerț, aprox. 450
mp, birou, str. Brutarilor nr. 1-3
(9 Mai). Informații-tel. 21.73.78
(77)

Închiriez ROCHII MIREA-
SĂ, import. Str. Paltinu
nr. 21, tel. 43.73.90 (34)

♦ Închiriez spațiu comercial de
10 mp pe B-dul Victoriei, la stradă.
Tel. 43.79.34, până la 7,30 și după
orele 22 (40)

♦ Închiriez spațiu 400 mp, cu
teren 5000 mp, 21.21.42 (100)

♦ Revenim cu oferta închiriere
garsonieră mobilată. Informații-
tel. 44.22.59 (57)

♦ Închiriez spațiu birou firmă,
central. Tel. 21.26.10 (29)

♦ Închiriez apartament două
camere, mobilat. Tel. 069/
44.89.68 (76)

♦ Închiriez spațiu ultracentral,
str. N. Bălcescu (fam. Sasz),
intrare din stradă. Informații
24.02.56, orele 7-8. 16-20 (77)

♦ Închiriez casă 3 camere, curte,
grădină, str. Ipătescu 71. Tel.
21.21.97, orele 17-21 (02)

- Cereri -

♦ Familie caută pentru închiriat
casă singur în curte sau apar-
tament 3-4 camere pentru minim
2 ani. Tel. 23.35.17 (53)

♦ Caut să închiriez apartament
3-4 camere sau casă pe ter-
men lung, pentru familie. Tel.
092.78.82.32 (40)

♦ Închiriez apartament 2-3
camere, mobilat, central, per-
soană fizică. Ofer maxim 100
DM. Tel. 21.50.57, 10-12 (77)

Schimburi de locuințe

Schimb apartament 3 came-
re, diferență, cu casă. Tel.
44.53.60 (58)

Angajări

♦ Angajează vânzător (carnet auto) și
vânzătoare magazin piese auto,
liceu, vârstă 20-30 ani. Tel. 23.23.13
(06)

♦ Vopsitor industrial cu experiență.
C.V. + foto la OP3, CP 306 (26)

♦ Societate comercială angajează
agenți de vânzări: vârstă maximă 30
ani; experiență în domeniu; permis
de conducere auto, categ. B - minim
2 ani, aspect plăcut, caracterizare
de la ultimul loc de muncă. Informa-
ții zilnice la sediul firmei, str.
Frigoriferului nr. 2 sau tel. 069/
22.94.05 (47)

♦ Firmă de distribuție produse
alimentare angajează agenți de
vânzări pentru Sibiu. Minim studii
medii, salarizare deosebită. Tel.
092.39.12.59 (90)

♦ Angajăm tricoteuse și confec-
ționere, vechime minimă în câmpul
muncii 5 ani. Tel. 069/21.83.62 (10)

♦ S.C. DONNA SAN SRL Sibiu
angajează gestionară pentru ma-
gazinul alimentar situat în Aleea
Pajiștei nr. 1. Tel. 22.94.52 (55)

SOCIETATEA DE ASIGURARE
S.C. PETROAS A.S. încadrează
agenți de asigurare cu calitate de
angajat și colaboratori pentru
închirierea de asigurări pe teritoriul
județului Sibiu. Informații la tel.
21.76.08 sau la sediul societății:
str. Someșului 57 (în clădirea
Centrului de Proiectări) (1375-R)

Firmă angajează tineri cu sau
fără pregătire pentru meseria
de instalatori. Tel. 21.66.27 (03)

S.C. INTERAMERICAN S.A.
societate de asigurări, angajează:
unit manager și agenți. Condiții:
vârstă minimă 25 ani; studii
superioare pentru unit manager,
experiență în domeniu constituie
un avantaj. Curriculum vitae, prin
fax. 069/44.76.48; tel. 069/
23.35.86. Anunțul este valabil
pentru Sibiu și Mediaș (45)

continuare în pag. 6

Primăria Municipiului Sibiu

anunță organizarea licitației publice pentru închiriere teren în vederea
construirii unor chioșcuri în stațiile bus cu destinația comercializare
produse alimentare și nealimentare situate în Sibiu:

Nr. crt.	Amplasament stație	Total suprafață - mp -	Total din chioșc	suprafață (mp) care adăpost stație	Zona
1.	Calea Dumbrăvii (colț cu Gh. Dima)	16,00	4,00	12,00	II
2.	C. Poplăcii - Piața Tâlmăciu	27,00	9,00	18,00	II
3.	Bd. V. Milea - colț cu str. Luptei	27,00	9,00	18,00	II
4.	str. Ștefan cel Mare - Cantina Independența	27,00	9,00	18,00	II
5.	str. Cuptorului la Complex Comercial (Țiglar)	27,00	9,00	18,00	III
6.	Bd. C. Coposu la Cazarma 90	64,00	9,00 + 10,00	45,00	I

Înscrierile la licitație se vor face în zilele de 1-2 iulie 1999, la sediul Direcției Patrimoniu în Sibiu, str. Samuel Brukenthal nr. 2. Informații suplimentare se pot obține la sediul Direcției Patrimoniu, tel. 21.77.11, int. 136.

Licitația va avea loc în data de 6 iulie 1999, ora 10, la sediul Direcției Patrimoniu, str. Samuel Brukenthal nr. 2. -1150-



romstal UNIVERSUL INSTALAȚIILOR

- microcentrale și grupuri termice
- preparatoare apă caldă
- cazane, injectoare
- calorifere din aluminiu
- calorifere din fontă
- calorifere din oțel
- aparate de aer condiționat
- instalații de canalizare
- pompe și hidrofoare
- obiecte sanitare

magazin în SIBIU:
S.C. CONELT S.R.L.
Str. Autogării nr. 35
tel/fax: 069 / 229.189

- 1067 -



S.C.
**MOZART
COM SRL**

vă oferă

haine second hand pentru
toate vârstele,

la noi găsiți

calitatea canadiană, sortat și
ambalat de exportator

Adresa: Tg. Mureș, B-dul 1 Dec. 1918 nr. 255.
Tel. 065/25.58.96; Deschis:
Mobil: 092.43.14.76; 092.31.77.92; Luni - Vineri
Fax: 065/25.58.96; 9 - 18

- 1076 -



S.C. AMYLOM S.A. SIBIU
VINDE

la sediul său din str.
Abatorului nr. 12, butoaie PVC
de 60 și 100 litri (cu capace).

Informații la tel. 43.62.15.

- 1125 -

AGENTIA DE PUBLICITATE

Tribuna

la Mediaș

Hotel CENTRAL,
camera 5 sau la telefon 84.57.65

MICA PUBLICITATE

urmare din pag. 5

Angajări

Restaurant DOMA'R angajează ospătar. Tel. 43.71.96 (29)

Angajăm 20 de tineri și tinere în funcția de agent de vânzări, persoane ce vor distribui produse cosmetice pe litoral. Se oferă transport, cazare și specializare gratuite plus un câștig substanțial. Se cere: vârstă 17-25 ani, dinamism, timp liber și dorința de afirmare. Informații 23.92.71 (21)

S.C. BERE MALȚ S.A. Bistrița ANGAJEAZĂ supervisor zonă. Condiții: studii superioare, experiență în vânzări minim un an, mașină personală, dinamism, perseverență, seriozitate. Oferim: salariu fix + bonusuri, deconturi benzină + întreținere mașină. Cei interesați să trimită un C.V. la fax 065/21.09.02, orele 9-15 sau la adresa: Rg. Mureș, str. Înfrățirii nr.12/44. Informații la tel. 094.69.08.38, dl. Cenan. Data limită 4.07.1999 (72 S)

S.C. TERMOPLAST SRL (tâmplărie PVC cu geam termopan) angajează agenți vânzări pentru Sibiu și Mediaș. Interviu cu C.V., joi, 1 iulie 1999, orele 15-19, la sediul firmei, B-dul Victoriei nr.52, Sibiu (87 S)

♦ Angajăm ospătăriță, maxim 25 ani - 23.23.57 (30)

♦ Firmă italiană de încălziminte angajează mașiniste calificate cu experiență în domeniu și mecanici mașini de cusut industriale. Tel. 069/22.91.30 (44)

♦ S.C. SCHUNN SERVICE SRL angajează mecanici și electrician auto cu vechime de minim 3 ani, specializați pentru depanare autoturisme import. Tel. 069/22.96.49, mobil 092.25.46.06 (32)

♦ Angajează vânzătoare cu experiență, nefumătoare, serioasă, tel. 092.85.96.43. Rog seriozitate (51)

♦ Firmă olandeză, S.C. RUBBER INTERNATIONAL SRL angajează șofer, posesor permis conducere categ. B, C, D, E, cunoscător al limbii germane sau engleze. Informații la tel. 21.03.73 (45)

♦ Angajează vânzătoare pentru magazin alimentar, 20 - 30 ani. Tel. 092.87.17.28 (56)

♦ Angajăm șoferi. Relații la tel. 21.42.11, 21.36.76 (72)

♦ INGINER sau TEHNICIAN PROIECTANT confecții metalice, experiență PC și simț artistic. C.V. și fotografie la C.P. 306, Of. Poștal 3 Sibiu (73)

♦ Angajăm vânzătorii casete. Interviu 30 iunie, ora 16, str. Z. Bolu nr.2 (67)

♦ Angajează agent imobiliar, vârstă 20-28 ani. Tel. 23.02.04 (101)

♦ S.C. ASIGURARE - REASIGURARE ARDAF S.A. Succursala Sibiu angajează INSPECTOR ASIGURĂRI DE VIAȚĂ. Condiții: studii superioare; vârstă maximă 35 ani; experiență în domeniu constituie un avantaj. Informații la sediul Succursalei din Sibiu, Piața Unirii nr. 5, tel. 069/21.04.47 (84)

♦ Angajăm barman-ospătar, vechime minim un an, aspect plăcut. Inf. tel. 094.70.36.06 (85)

♦ Angajează vânzătoare cărți - stradal. Tel. 43.61.31 (76 S)

♦ S.C. EMILIAN SRL angajează operator contabil cu experiență, minim 3 ani și mecanic auto. Informații la tel. 069/21.36.37

♦ Angajăm instalatori. Tel. 44.58.17, 44.48.24 (78)

♦ Angajăm vânzătoare magazin alimentar. Tel. 22.95.72 (1370-R)

Prestări servicii

S.C. LIMOROM S.R.L.

SOCIETATE ROMÂNĂ-GERMANĂ OFERĂ: - curățenie interioară, și în spații comune

NON STOP! urgențe instalații sanitare și lăcătușerie

PENTRU: - domeniul casnic

- asociații de locatari

- bănci, sedii de firme, birouri, notariate, hoteluri etc.

21.06.66; 21.14.93, orele 8-16

094.57.20.43, non stop

NON STOP!

Depanare auto!

094.57.20.46 non stop!

ATLASSIB efectuează zilnic transport de persoane ÎN

TOATĂ EUROPA: Germania,

Franta, Italia, Austria, Suedia,

Spania, Olanda, Belgia, Anglia

la prețuri accesibile și cu plecări

din 30 mari orașe ale țării.

ATLASSIB efectuează servicii

de mesagerie, eliberează asig-

urări medicale și cărți verzi.

ATLASSIB închiriază grupuri-

lor organizate autocare moderne

pentru efectuarea de excursii.

IMPORTANT! Incepând cu

data de 14.05.1999, prin

ATLASSIB puteți călători și în

Ungaria la Szeged, Kecskemet

și Budapesta, cu plecări de

două ori pe săptămână. Noi

oferim. dumneavoastră alegeți!

Pentru informații și rezervări

sunați la Agențiile ATLASSIB

din Sibiu, la numerele de

telefon: 069/22.92.24, 22.92.09,

21.66.55, 21.58.55 (16)

SVERAK TOURS transport

persoane: MÜNCHEN, ULM,

STUTTGART, KARLSRUHE,

miercuri, sâmbătă - 22.93.50

(34)

Repar frigider la domiciliu.

Tel. 21.91.30 (49)

ROMÂNIA - GRECIA.

Transport persoane - coletărie.

Tel. 069/42.44.65 (45)

TOURING prin AGENTIA

PROPRIE efectuează zilnic

transport de persoane în peste

600 de orașe din EUROPA: în

AUSTRIA, GERMANIA, ITALIA,

SPANIA, FRANȚA, OLANDA,

BELGIA, ANGLIA, SCANDINA-

VIA etc. NOI UNIM EUROPA.

NOU! Eliberăm abonamente

EUROLINES. Efectuăm asig-

BETHTECHNIK execută la comandă ferestre PVC cu geam termopan, uși, panouri vitrină, sistem SCHÜCO. Str. E.A. Bielz 88. Tel. 22.91.51, 094.64.20.06 (36)

Școala de șoferi MENTOR - exact ce căutați. Tel. 42.77.69, 42.34.81 (62)

ȘCOALĂ DE ȘOFERI, condiții avantajoase. ALEGerea PERFECTĂ! Tel. 21.34.14 (68)

♦ HIDROIZOLAȚII termosu-

date excepționale, acoperișuri

țigla, mansardări. Firmă, garanție

- 22.58.09, seara (05)

♦ PLETL TOURS efectuează

ZILNIC transport de persoane în

GERMANIA cu autocare moderne

de maximă siguranță și confort

spre următoarele destinații: PASSAU, REGENSBURG,

NÜRNBERG, WÜRZBURG, HEIL-

BRONN, STUTTGART, KARLS-

RUHE, HEIDELBERG, FRANK-

FURT, MAINZ și GIESSEN. Se

asigură prânzul gratuit în

Ungaria. Rezervări la tel. 069/

43.08.38 (23)

♦ Transport 2,5 t, 3,5 t.

092.82.20.64 (1187)

♦ Transporturi 1,5 - 3 tone - 069/

21.99.26, 094.54.28.60 (21, 25)

♦ Transport marfă 5-8-12 t acoperit și neacoperit. 094.14.48.97;

094.87.73.78; 069/56.01.94 (64)

♦ Zugrav - 42.70.01 (35)

♦ Efectuăm lucrări de pavaj și

amenajări exterioare. Tel.

22.36.90 (58)

♦ Transport marfă cu camion 10 t,

cu prelată. Informații 21.39.38 (38)

♦ PEȘTIȘORUL ALB transportă

persoane în Germania pe rute

diferite. Tel. 23.74.36 (11)

♦ Tamplari, execut lucrari.

Tel. 21.85.90 (28)

♦ Filmări video de excepție -

PANASONIC. Tel. 069/24.14.68

(59)

♦ Montez gresie, faianță, tapet,

zugrăveli. Tel. 22.54.21 (64)

♦ S.C. ALEX IMPEX SRL angajează măcelari. Tel. 22.83.70

(60)

♦ TRANSPORTURI 5-7 t.

094.62.62.56; 069/56.10.65 (51)

♦ Autorizat transport marfă 1,5 -

3 t - 23.28.70, 094.59.26.06 (26)

♦ Transport persoane în

UNGARIA, la BUCUREȘTI și

SUCEAVA. Tel. 069/21.46.11

(35)

♦ Transport marfă 5-7-12 t. Tel.

094.19.84.13; 069/44.18.96 (78)

♦ CONFORT-CONSTRUCȚII, Str.

Țiglarilor 81, tel. 22.07.84, produce tuburi beton Ø 200,

Ø 300, Ø 400 - omologate (10)

♦ Transport marfă 8 tone.

Tel. 24.23.74 (23)

♦ Transport marfă camion 6 t -

56.28.85 (47)

♦ RECEA IMPEX firmă autorizată instalează contoare de apă în apartamente. Informații-tel. 44.58.17, 44.48.24 (78)

Diverse

♦ ȘCOALĂ DE MEDITAȚII - S.C.

UNIVERSAL SERV SRL face

înscrisuri până la data de 10 iulie

1999 pentru cursuri intensive de

meditații la: germană, engleză,

română, matematică, pentru pre-

școlari și elevi cl.I-XII de la secțiile

române și germane. în perioada 15

iulie - 26 august. Predarea se face

individual sau în grupuri de câte 3

elevi, o dată, de două ori sau de trei

ori pe săptămână, câte două ore de

curs. Informații, zilnic între orele

9.30-17 la numerele de telefon

094.39.33.28, 23.49.94, 22.85.10

(70)

♦ Primăria comunei Șura Mare

concesionează prin licitație

publică în data de 16 iulie 1999,

ora 12: terenuri intravilane; terenuri pentru căsuțe de vacanță, în locul numit "Peștăna", preț de pornire 25.000 lei/mp; terenuri intravilan sat Hamba, pentru locuințe, preț strigare 17.000 lei/mp. Ambele documentații pot fi procurate contra cost de la Primăria Șura Mare, în zilele de 14, 15 iulie, între orele 9-14. Informații la tel. 43.35.67 (86 S)

Cumpărări

imobiliare

♦ Italian, cumpăr casă posibilitate privatizare - 094.64.15.77 (73)

auto

Cumpăr microbuze pentru dezmembrare. 21.21.42 (100)

diverse

♦ Cumpăr sticle de 1 litru, fără

filet. Tel. 069/42.44.67, orele

16-20; 069/43.79.38, orele 8-16

(65 S)

Vânzări

case

Vând casă în Sebeș Alba, 14 camere, așezare centrală, apă, gaz, trifazic, canal, încălzire centrală, telefon - pretabilă hotel, policlinică, creșă, azil pentru bătrâni. Tel. 058/73.15.74 (56)

Vând în Agnita casă mare (eventual rate), utilaje tâmplărie, 200 elemente calorifer, betonieră, Audi 100. Tel. 51.24.97 (70)

Vând casă. Tel. 22.00.56 (28)

♦ Vând casă 6 camere, două

bucătării, două băi, demisol,

cameră, bucătărie, pivniță, cu

intrări separate din curți, 3 holuri,

magazine mare din zid, pentru

două familii, sediu firmă, privatizare. Tel. 23.62.95 (92)

♦ Vând urgent casă, Turnu

Roșu, foarte convenabil. Tel.

094.58.53.64 (91)

♦ Vând casă 3 camere + două

bucătării + teren agricol în Șeica

Mare, preț negociabil. Tel. 069/

44.31.29, 069/21.64.30 (71)

♦ Vând sau schimb cu apartament casă cu etaj în roșu, teren

1200 mp, variante. 21.21.42 (100)

♦ Vând (schimb) casă în satul

Ruși, preț negociabil. Tel. 21.94.26

(08)

♦ Vând urgent casă 3 camere,

teren total 1200 mp, zonă privatizare, negociabil. Tel. 22.86.39

(82)

♦ Vând casă, grădină 1500 mp,

central. Hațeg, tel. 054/77.04.67

(29)

♦ Vând casă 3 camere, dependințe, curte, grădină sau schimb

cu apartament în București plus

diferență - 069/23.67.05 (47)

♦ Vând sau schimb locuință

două camere, bucătărie, cu proiect

de extindere și posibilitate de

mansardare, cumpărată cu

Legea 112. Tel. 43.25.28 (21)

♦ Vând casă, central, 4 camere

și grădină, 65.000 DM, negociabil

- 43.71.11 (72)

♦ Vând casă, sură, grădină,

tractor U 650, plug și remorcă.

Satul Nou nr. 465 (17)

♦ Vând urgent casă. Tel.

21.30.28 (54, 55 S)

♦ Vând casă două camere, 828

mp, preț 23.000 DM, variante -

avantajos. Str. Podului nr. 95

(85 S)

♦ Vând casă două camere, hol,

baie, construcție nouă, Lupeni -

21.000 DM, negociabil. Nu intră

auto în curte. Variante. Urgent.

Tel. 23.82.37 (84 S)

MICA PUBLICITATE

urmare din pag. 6

Vânzări

Vând țigla mare (profil), tel. 094.15.88.04 (95)

S.C. ROMÂNIO-ITALIANĂ vinde utilaje frigorifice industriale noi și semiuzate - Italia, garanție, plata eșalonată. Sebeș, tel. 058/73.37.96 (07)

Vând iarbă pentru cosit, circa 100 ha, în satul Fofeldea, jud. Sibiu, preț negociabil. Relații Sibiu, tel. 23.10.14, fam. Fâșcă. În Fofeldea nr. 172, Bănciu Ioan (25)

♦ Vând lambriuri brad, 28.000 lei/mp. Tel. 43.26.51 sau 094.26.10.50 (13)

♦ Vând cuter 40 kg, nou; utilaje carmangerie; mașină vidat industrială. Tel. 069/56.82.63, după ora 18 (79)

♦ Vând cazan cupru 230 l. Tel. 56.83.60 (85)

♦ Vând TEVI, CORNIER, CIMENT, VÂR. Str. Livezii 60 B, tel. 22.88.61 (1358-R)

♦ S.C. ȘOIMUL SRL vinde ciment, var, țigla, cărămidă, țevă zincată, oțel-beton, bitum, str. Oștirii nr. 20, Tel. 23.37.72 (48)

♦ Vând 7 bucăți plăci azbociment. Tel. 22.82.23 (1365)

♦ Vând dale beton (pișcoturi), poartă metal, piei de animale și untură de porc, negociabil. Tel. 23.87.01 (71 S)

♦ Vând cățelușă Cocker aurie, vaccinată, vârsta două luni. Tel. 069/23.23.69, seara (66)

♦ S.C. CRISTOPH IMPEX SRL vinde en gros și en detail: frigider, lăzi frigorifice, mașini de spălat automate și alte articole de uz casnic, cu garanție, la cele mai mici prețuri. Cristian, str. XI nr. 32, în curte la restaurant (08)

♦ Vând mobilă sculptată - 23.35.40 (1362-R)

♦ Vând mașină automată spălat vase, germană. Tel. 22.02.84 (43)

♦ Vând mașină pentru înghețată, FRIGOMAT, 3 capete. Informații-tel. 57.90.46 (71)

♦ NU ȘTIATI? E TIMPUL SĂ AFLAȚI! Noul magazin ELIM, str. 9 Mai 58, într-o ambianță occidentală vă oferă produse

ARCTIC, UM CUGIR, SAMUS, PHILIPS, DAEWO, WHIRPOOL... la prețurile cele mai mici din oraș - GARANTAT! ÎN PLUS - prețurile sunt și NEGOCIABILE - plata și în RATE.

Transportăm GRATUIT - la domiciliu produsul dorit printr-un simplu telefon la 23.68.77 sau 21.24.13. Căutați-ne și vă veți convinge, ELIM (ITALICE) CEĂ MAI BUNĂ ALEGERE!

♦ Vând pisicuți Birmanezi, cort pentru 3 persoane (nou). Tel. 23.82.85 (49.50)

♦ Vând malaxor 300 l cu cuve inox. Tel. 23.11.47 (78 S)

Comemorări

Azi, de ziua numelui tău, venim la tristul mormânt cu lacrimi, flori și lumânări. Au trecut șapte ani de când a părăsit această lume

PETRU CHIRTOP
un bun soț, tată și bunic. Totodată amintim că se împlinesc 42 ani de la decesul fiului

GELU CHIRTOP
Parastasul, marți, ora 11.30, la cimitir.

Familia (1374-R)

Decese

S-a stins din viață după o grea suferință, un suflet bun, cel care a fost

CONSTANTIN MIRON - 65 ani

Fie ca Dumnezeu să-l odihnească trupul și sufletul. Nu-l vom uita niciodată!

Familia (1376)

Cu inimile îndurerate anunțăm trecerea în eternitate a celui care a fost

† col. (r)
ALEXANDRU PURCHEREA

Dumnezeu să-l odihnească în pace! Slujba înmormântării în 29 iunie 1999, ora 12, de la Capela Cimitirului.

Familia (1371-R)

Cu adâncă durere în suflet aduc un ultim omagiu celui care a fost un om bun și iubitor

† **VASILE BREZAI** - 77 ani

Vei rămâne veșnic în inima mea, suflet bun și nobil. În mormântarea astăzi, 28 iunie de la domiciliu.

Soția Emilia (1372-R)

Regretăm dispariția dragului nostru cumnat

VASILE BREZAI

Nu te vom uita niciodată!

Fam. Joldeș (1372-R)

Un ultim omagiu cumhatului nostru, un om bun și drept

VASILE BREZAI

Dumnezeu să-l odihnească în pace!

Fam. Giurgiu (1372-R)

Regretăm dispariția celui care a fost un suflet bun și nobil

VASILE BREZAI

Dumnezeu să-l odihnească!

Fam. Coman Costinel (1372-R)

Regretăm dispariția celui care a fost un suflet bun

VASILE BREZAI

Nu te vom uita niciodată!

Nepotul Florian cu Doinița și fiica (1372-R)

Regretăm moartea bunului nostru unchi

VASILE BREZAI

Nu vom uita sufletul tău blând.

Marinica și copiii (1372-R)

Un ultim omagiu fratelui meu

VASILE BREZAI - 77 ani

Dumnezeu să-l odihnească în pace!

Fratele Traian cu soția (1372-R)

S-a stins din viață nașul nostru

VASILE BREZAI - 77 ani

Vei rămâne pentru noi o legendă vie.

Fina Dana Micu (Brezai) cu soțul (1372-R)

După o boală necrutătoare și o suferință îndelungată, care i-au rețezat zborul copilăriei nevinovate, a trecut în eternitate, dragul și scumpul nostru copil,

† **NICOLAE (NICUȘOR) ALEXANDRU TODEA**

Suferința noastră va fi veșnică, ca și amintirea ta. Dumnezeu să te odihnească! În mormântarea astăzi, 28 iunie 1999, ora 12

Părinții Iulian și Mioara și frații Radu și Raluca (1373-R)

Știm că Dumnezeu te-a luat să te așeze printre îngerii Lui, pentru că prea mult ai suferit aici, pe pământ, suflet nevinovat. Dormi în pace, finul nostru drag!

Nașii: Iuliana, Laura și Radu (1373-R)

Suntem alături de familia îndoliată Todea Iulian și Mioara, la pierderea fiului lor,

NICUȘOR

Fam. Nina și Vasile Haneș (1373-R)

Pe agenda Consiliului Local Mediaș

Primarul municipiului Mediaș, ing. Dionisie Bucur, a convocat consilierii locali în ședință ordinară, astăzi. Vor fi dezbătute proiectul de hotărâre privind însușirea unei expertize tehnice, proiectul referitor la trecerea unor imobile în administrarea Primăriei, cel privind suplimentarea numărului de personal și modificarea organigramei Primăriei și proiectul privind modificarea tarifelor pentru unele activități prestate de SC Gospodărie Comunală SA Mediaș.

R. MARCU

De la 30 iunie

Taxa Băsescu devine... amenda Remeș!

Pentru a arăta că nu se joacă cu cei care nu contribuie la taxa de drumuri, Executivul pune în vedere posesorii de autovehicule și remorci, precum și utilizatorii de autovehicule și remorci introduse în țară în leasing ori închiriate din străinătate și înmatriculate în România că, după această dată, vor fi pasibili de amenzi contravenționale cuprinse între 3 și 10 milioane de lei, dacă nu plătesc taxa Băsescu.

Amenda - spune actul normativ - se plătește și în cazul neprezentării la controlul efectuat în trafic de Poliție a documentului care atestă dreptul de utilizare a drumurilor publice.

Mai sunt trei zile până la data limită, grăbiți-vă!

(L.B.)

ASTERISC

Circ la Primărie!

Sau, cum e turcu', și pistolu'... Așa primar, așa consiliu local. În loc să se ocupe de multele și marile probleme cu care se confruntă Sibiul, aleșii noștri se ceartă ca orbeții și, într-un viitor nu prea îndepărtat, probabil că se vor lua de păr și se vor bate în cap cu pantofii precum parlamentarii din Taiwan. De ce fac asta? Pentru că n-au pic de jenă și de responsabilitate. Străzile sunt mai jalnice decât cele din Belgradul bombardat de NATO, parcurile sunt invadate de gunoarie și buruieni, monumentele istorice sunt în ruină, canalizarea e toată ciur, transportul în comun nemulțumește pe toată lumea, iar domni și doamnele din consiliul local n-au altceva mai bun de făcut când se întâlnesc (pe banii noștri!) decât să se bătălesc, să se porcăiască, după care, satisfăcuți în micile și meschinele lor orgolii, să se ducă acasă și să adoarmă liniștiți, până la următoarea ședință, când scenariul se repetă... De aceea, ideea cu dizolvarea consiliului local mi se pare salutară. Cu un amendament: altul nici să nu se mai facă. Să-l lăsăm pe primar să hotărască totul, nu de alta, dar să vedem ce-l duce mintea.

(n.i.d.)

PS. "Munca nu-i de bună stare, eu sunt slab, tu, fă-mă tare / Nici de pus pe bucurat că te scoate oftat / Cu bojocii praștie și mașele vraște / Stai, nenică, mai departe și fă-ți viața ca la carte". A spus-o Gh. Astalos în volumul "Cânturi de ocnă", dar li se potrivește și alor noștri frunțași "gospodari".

O veste bună pentru investitorii sibieni la SIF Transilvania

Începând cu data de 19 iulie a.c., li se vor da dividendele

• Confirmarea ne-o face ing. MIHAI GÂLEA, directorul Reprezentanței Sibiu a SIF Transilvania •

- Dle director, peste 48.000 de acționari sibieni ai SIF Transilvania așteaptă să-și primească dividendele. Când le vor primi?

- Conform Hotărârii A.G.A. din 03.04.1999, SIF Transilvania va începe distribuirea dividendelor pentru anul 1998, pentru acționarii SIF Transilvania din județul Sibiu, începând doar cu data de 19 iulie a.c. Pentru județul Sibiu, dividendele vor fi expediate prin mandat poștal la domiciliul acționarilor. Precizez faptul că plata dividendelor se va face de către factorii poștali, timp de 30 de zile calendaristice, începând cu data menționată mai sus. Pentru acționarii care nu vor fi găsiți la domiciliu, plata se va efectua după maximum trei avizări. După expirarea termenelor de plată, dividendele nedistribuite se vor plăti începând cu data de 1 septembrie 1999. Pentru acționarii SIF Transilvania la Hotel "Bulevard", telefon 069/21.46.50, iar pentru acționarii din celelalte localități ale județului Sibiu,

prin poșta, în maximum 3 (trei) zile de la primirea solicitării scrise la sediul central al SIF Transilvania din Brașov, str. Nicolae Iorga nr. 2.

- Care este valoarea acestor dividende?

- Valoarea netă a acestora va fi de 130 lei/acțiune, respectiv de 130.000 lei pentru un cupon nominativ și un carnet cu certificate de proprietate. Din această valoare se va scădea comisionul Poștei Române.

- O ultimă întrebare. Acțiunile SIF Transilvania când vor fi tranzacționate la bursă?

- Printr-o hotărâre de guvern, s-a stabilit că până la data de 30 iunie să se încheie compensările între SIF-uri și FPS. Sperăm ca în trimestrul III al acestui an SIF-urile să fie cotate la B.V.B.

- După cota la B.V.B., ce-i sfătuți pe acționari?

- Suntem într-o economie de piață. Nu dau sfaturi. Fiecare trebuie să gândească singur dacă să vândă sau să cumpere acțiuni.

A consemnat

Dumitru MANIȚIU

Știri * Știri * Știri * Știri

Acuzat pentru 56 de crime

Un polițist sîrb, acuzat de uciderea a 56 de persoane, în localitatea Lipiale, din apropiere de Pristina, a fost arestat vineri seara de soldați britanici din KFOR, potrivit unor surse concordante, citate de AFP.

Sîmbătă seara, un purtător de cuvînt britanic al KFOR a confirmat arestarea unei persoane din Lipiale, acuzată de uciderea a 56 de persoane, fără a preciza dacă este vorba despre un polițist de la Ministerul sîrb de Interne. Totodată, sursa nu a precizat nici identitatea celui arestat, nici data la care au avut loc asasinările. Presupusul criminal sîrb, deținut de Forța de pace din Kosovo și acuzat de comiterea a 56 de crime, nu a fost arestat la cererea Tribunalului Penal Internațional pentru fosta Iugoslavie (TPI), a asigurat, sîmbătă seara, o sursă de la sediul TPI din Haga.

Alți ruși la Pristina

O a doua echipă de tehnicieni ruși a părăsit, duminică dimineață, localitatea Migalova, situată la 150 de kilometri nord-vest de Moscova, avînd ca destinație Pristina, unde urmează să instaleze materialul necesar sosirii, începînd de luni, a trupelor ruse care participă la Forța internațională de pace din Kosovo (KFOR), a anunțat postul de radio Ecoul Moscovei, citat de AFP. Echipamentele vor fi

escortate, în cursul dimineții, în drumul către Kosovo, a adăugat postul de radio, citînd agenția Interfax. Sîmbătă, o primă echipă rusă de experți militari în aeronautică și de tehnicieni a sosit pe aeroportul Slatina din Pristina.

Principalele contingente ruse urmează să se deplaseze către Kosovo începînd de luni, au anunțat reprezentanți militari de la Moscova. Rusia a promis că va trimite circa 3.600 de soldați în Kosovo.

Bulgaria a refuzat dreptul de survol

Bulgaria a refuzat, vineri seara și sîmbătă dimineața, din motive de procedură, o cerere rusă de survolare a teritoriului său de șase avioane ruse care transportă trupe pentru Forța de pace din Kosovo (KFOR), a anunțat Ministerul bulgar al Afacerilor Externe, citat de AFP. Un avion rusesc a aterizat, totuși, sîmbătă în Kosovo, pe aeroportul din Pristina, survolînd teritoriul României, conform aprobării date de autoritățile de la București, precizează AFP. Cele două cereri adresate de Rusia Bulgariei au fost transmise la ora 22.00 (19.00 GMT) vineri și 06.00 (03.00 GMT) sîmbătă. Partea bulgară a răspuns că, potrivit legislației, răspunsul ar trebui dat de Guvern, în răstimpul a cinci zile lucrătoare. Premierul Ivan Kostov a declarat sîmbătă la postul de radio particular bulgar Darik, că nu mai există nici un obstacol în calea acordării unei autorizații de survol pentru avioanele rusești, după acordul încheiat de NATO cu partea rusă privind participarea trupelor rusești la KFOR. Bulgaria refuzase anterior în două reprize Rusiei tranzitul trupelor sale și al echipamentelor militare, pentru KFOR. Președintele bulgar, Petăr Stoianov, a semnat, sîmbătă, un acord între Bulgaria și NATO, ratificat vineri de Parlament, pentru trecerea trupelor și echipamentelor militare NATO care fac parte din KFOR.

Rusia și Belarus vor forma o confederație

Uniunea dintre Rusia și Belarus va fi fondată pe principiile confederației, a declarat, duminică, prim-vicepremierul rus Nikolai Aksionenko, la întoarcerea de la Minsk, unde a efectuat o vizită oficială de o zi, relatează AFP, citînd ITAR-TASS. "Problema creării unui stat unificat nu mai se află pe ordinea de zi", a declarat Aksionenko ziaristilor ruși care îl însoțeau la întoarcerea sa din Belarus,

după o zi de negocieri în privința apropierei Rusia-Belarus. "Nu va fi nici o limitare a suveranității celor două țări și a prerogativelor președinților lor", a precizat prim-vicepremierul rus. Cu toate acestea, organele guvernamentale supra-naționale vor putea fi create, a subliniat Aksionenko, dînd ca exemplu Parlamentul european și Comisia europeană.

(MEDIAFAX)

Deși sâmbătă a avut loc redistribuirea Nici măcar locurile la licee n-au fost ocupate în întregime...

* Pentru sesiunea din luna august, vor fi scoase la concurs 1394 de locuri în licee și școli profesionale * Inspectoratul Școlar nici nu se gândește la vreo suplimentare de locuri *

Deși sâmbătă a avut loc redistribuirea elevilor respinși, tot au mai rămas locuri în învățământul liceal. Astfel, din cele 2116 locuri, au fost ocupate doar 722. Restul locurilor vor fi scoase la concurs după examenul de capacitate din luna august a acestui an.

Cei mai mulți elevi s-au înghesuit, sâmbătă, pe unul din locurile rămase libere la licee. Cu toate acestea, au mai rămas libere 83 de locuri (30 pentru limba maghiară, 36 pentru limba germană și 17 pentru limba română).

În cazul școlilor profesionale, situația

este critică: 1311 locuri au rămas neocupate în acest domeniu!

Redistribuirea, desfășurată sâmbătă dimineața, la Colegiul Pedagogic "Andrei Șaguna", a debutat cu un adevărat asalt al părinților. Aceștia au solicitat îndelung Inspectoratului Școlar suplimentarea locurilor la liceele unde candidații au picat cu medii mari. Inspectorul școlar general adjunct, Dorin Bunău, ne-a precizat, însă, că instituția pe care o reprezintă nici nu se gândește să soluționeze pozitiv vreo astfel de solicitare...

Florin STAICU



"Avarul" aplaudat la Sibiu

Vineri seara (25 iunie a.c.), grupa de teatru a Liceului "Brukenthal" din Sibiu a prezentat, pe scena Teatrului de Stat "Radu Stanca" din Sibiu, cunoscuta piesă a lui Molière - "Avarul".

Au interpretat elevii: Tudor Ștefan, Bela Bajko, Isabela Bajko, Traian Moga, Anna-Maria Cotoară, Raluca Mărginean, Nana Ioan. Muzica a fost asigurată de Adrian Prohasca. Regia: Franz Kattesch.

Foto: Fred NUSS

Concert de orgă

Miercuri, 30 iunie, la ora 18, are loc primul concert de orgă din seria concertelor săptămânale de la biserica Evanghelică din Sibiu. Organista Erzsébet Windhager-Geréd din Viena va interpreta lucrări de Jehan Alain (Trois Danses) și Max Reger (Sonata a II-a).

Orga "Sauer", construită în anul 1915 și restaurată acum doi ani, este una din cele mai renumite orgi din sud-estul Europei. În fiecare an la Sibiu evoluează atât artiștii consacrați din țară, cât și artiștii renumiți din străinătate.

Donație pentru Dumbrăveni

Orașul olandez Noordwijk a donat orașului Dumbrăveni o mașină de pompieri, în valoare de 24.000 USD, ne-a declarat primarul Mircea Dobrea.

Mașina donată este singura de acest fel din județ, având atât aparatură pentru stingerea incendiilor, cât și utilaje pentru descarcerare.

Sorana M.

F.D.G.R. Mediaș informează

* Marți, 29.06.'99, elevii școlii H. Oberth, îndrumați de profesorii lor, vor participa, între orele 11-15, la o acțiune de strângere a gunoaielor din jurul lacului de acumulare dinspre Ighiu Nou. Acțiunea se înscrie într-o inițiativă pentru locuri de agrement curate.

* Vineri, 16.07.'99, așteptăm vizita la Mediaș a d-nei MdB Susanne Kastner, deputată în Parlamentul german, președintă a grupului parlamentar româno-german. După primirea de la Primăria orașului, va urma o vizită la Casa Schuller, sediul F.D.G.R. Mediaș, urmată de plecarea la Sighișoara.

Director Casa Schuller,
Dizmacsek FRANZ

Fotbalul este o lume aparte

Am un bun prieten, antrenor cu firmă, care, de câte ori ne întâlnim, mă ceartă pentru că scriu "prostii", aproape de meciurile și rezultatele din prima noastră divizie de fotbal: "Mă, tu nu vezi decât aranjamente, cooperative și mafii. Parcă n-ai fi jucat fotbal niciodată". Nu-l contrazic, fiindcă ori este naiv, ori pozează în această postură. Treaba lui. El își apără statutul, postul și, firește, banii, în vreme ce eu n-am nici un motiv să escamotez adevărul în goliștea lui, cu riscul de a fi renegat de amici. Vorbesc tocmai pentru că știu - deși nu spun tot - prea multe, cuțitul răbdării ajungându-mi la jugular!

... În urmă cu aproape 35 de ani, abia trecut fiind de vârsta junioratului, jucam la o echipă din campionatul regional Cluj, care aspira - cu pretenții îndreptățite, având jucători buni și bază materială - la barajul pentru divizia C. În prima etapă, în deplasare, la Dej sau Bistrița, pe un teren noroios și-o ploaie măruntă, trebuia să câștigăm.

"prima" la victorie fiind de... 25 lei! Jucam extremă dreaptă, știind să fug și să centrez din viteză. Ca niciodată, antrenorul m-a mutat pe stânga, deși cu stângul sunt orfan... După câteva minute de la debutul meciului, mijlocasul de pe partea mea aruncă o minge în adâncime, fundașul alunecă, trec pe lângă el, sprintez scurt și, cu singurul meu picior valid (dreptul), cu "ciocul", trimit mingea în poartă pe lângă portarul plonjat aiurea. Se termină meciul 1 - 0 pentru noi, veselie mare, masă, bere... Eroul mă simțeam, normal, eu, autorul singurului gol, cel al victoriei. Spre finalul banchetului, un coechipier mai puritan a venit și mi-a șoptit că așa fusese "regia", numai că eu nu trebuia să știu, "ca să nu te pierzi"... Nu l-am crezut atunci, dar, pentru mine, a fost un semnal, care s-a confirmat la alte partide care au urmat. Am mai jucat câțiva ani, dar fără tragere de inimă, doar pentru acea "primă" care-mi suplimenta bursa și subvenția părinților. Toată dragostea mea pentru fotbal murise atunci, la nici 20 de ani...

Ce-am aflat mai apoi, nu vă spun. Oricum, am mulți prieteni în lumea fotbalului și nu-i suspectez în nici un fel. Dar, ori vor, ori se opun, mie nu-mi va putea pune nimeni căluș în gură, conform vorbeii "ce-i în gura, și-n căpușă". Fotbalul este o lume aparte și trebuie s-o luăm ca atare. Ne place sau nu.

n.i.d.

Recital extraordinar



Organizat de Consulatul General al Germaniei din Sibiu, Muzeul Național Brukenthal, Universitatea "Lucian Blaga din Sibiu și Societatea Culturală Româno-Germană, vineri 25 iunie a.c., în Salonul Baroc al Muzeului Brukenthal a avut loc un recital extraordinar prezentat de pianistul Cristian Petrescu.

În program: sonate de Mozart. Artistul a fost răsplătit prin îndelungi aplauze din partea publicului sibian.

Foto: Fred NUSS

Agentia Neodrom informează

Astăzi, ora 13, la sediul central al Centrului Creștin al Rromilor din Sibiu, Șoseaua Alba Iulia, bl. 1, se va deschide Biroul de îndrumare pentru completarea formularelor necesare primirii ajutoarelor umanitare din partea RF Germania, de către supraviețuitorii romi deportați în Transnistria între anii 1941-1944.

Cu această ocazie, va avea loc și o conferință de presă, la care vor participa autoritățile locale.

Alcăm de la Poliție

* Au fost finalizate cercetările în dosarul lui Rotar Mircea din Axente Sever care, în calitate sa de șef de fermă la SC Viticola SA, a evidențiat în fals documente de mișcare a animalelor, producând societății un prejudiciu de 66 milioane lei, recuperat integral * Călin Maria Armina, 21 ani, din Tâlmăci, vânzătoare gestionară la Petrona SRL, în perioada februarie-martie a.c., și-a însușit din banii firmei 2,9 milioane lei. Este în cercetare * Dumitru D. Anton, de 19 ani, din Vurpăr, domiciliat în Păuca, a fost identificat drept autorul furtului comis din locuința lui Rotar Adrian, din Nocrich * Două minore, Tiță Maria Anca, 16 ani, și Ralea Elena, de aceeași vârstă, au sustras un tricou de la SC Taidi SRL, din magazinul Dumbrava. Rușine! (I.S.)

Furt din locuință

Ieri, Poliția municipală a fost sesizată în legătură cu spargerea unei locuințe din str. Transilvaniei, de unde hoții au sustras un videocasetofon Philips și valută.

...și din autoturism

Tot joi, dintr-un autoturism Daewoo Tico, situat în fața restaurantului Contiki, s-a furat o pungă de plastic cu 18 mil. lei și un colet cu obiecte de îmbrăcăminte. Deoarece autoturismul nu era prevăzut cu sistem de

alarmă și obiectele au fost lăsate la îndemâna hoților, a fost creată oportunitatea pentru furt. S.B.

Sora bolnavă psihic a dat foc casei!

Două surori din satul Sibi, Ana Petra și Maria Petra, au avut, zilele trecute, o altercație, în urma căreia, aceasta din urmă, și-a incendiat propria casă!

Maria Petra, care este bolnavă psihic, pentru a se răzbuna pe sora sa, a adunat jar din sobă și l-a aruncat pe un șopron din curte. Ana P. a reușit să adune o parte din jarul aruncat dar, în scurt timp, șopronul a luat foc. Incendiul s-a extins și la acoperișul casei, producând pagube de 28 milioane lei, ne-a precizat maiorul Ioan Faur, din cadrul Grupului de Pompieri Sibiu.

Sătenii au reușit să stingă focul, aproape în totalitate, până la sosirea pompierilor sibieni și a celor din Săliște.

Nu a fost înregistrată nici o victimă. Sorana M.

Un neamț mort la Agârbiciu

Venit în vizită la rudele din România, Andreas Weber, 25 de ani, a decedat în baia Letiției Borbely din Agârbiciu. Cum pe corpul neînsușit al tânărului n-au fost descoperite urme de violență, se presupune că decesul acestuia a fost cauzat de o criză de epilepsie, boală de care suferea. (I.S.)

PDSR Sibiu își consolidează poziția în teritoriu

Marți, 29 iunie, începând cu ora 16, în Sala de Conferințe a Hotelului "Continental" va avea loc Conferința Organizației Județene PDSR Sibiu.

Evenimentul este important pentru membrii Partidului Democrației Sociale din România, filiala Sibiu, mai ales că se speră să se consolideze poziția partidului în teritoriu, în perspectiva alegerilor din 2000.

A. POPESCU

27 iunie 1999

Tragerea SUPER LOTO 6/49

49 27 26 41 16 31

27 iunie 1999

Tragerea NOROC

8 3 8 5 4 9 4